ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
     GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João
Azevedo Filho, a fim de autorizar ao Diretor Superintendente do
Departamento de Estradas de Rodagem, Sr. Carlos Pereira de Carvalho e
Silva,  com o objetivo de adotar providências urgentes visando a
recapeamento asfáltico da PB-366, na BR 230, no trecho São Bentinho,
passando pelo município de Cajazeirinhas, até   Coremas.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa
formule apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Sr. João Azevedo Filho,
a fim de autorizar o Diretor Superintendente do Departamento de Estradas
de Rodagem, Sr. Carlos Pereira de Carvalho Silva, com o objetivo de adotar
providências urgentes visando o recapeamento asfáltico do trecho da PB-
366, na BR 230, no trecho São Bentinho, passando pelo município de
Cajazeirinhas, até   Coremas.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito
Municipal de Coremas, Sr. Irani Alexandrino da Silva, no endereço; Rua
Capitão Antonio Leite, s/n, centro, CEP 58770-000 e ao Vereador, Sr. José
Laedson Andrade Silva, no endereço: Rua João Salviano, 110, centro, CEP
58770-000 – Coremas PB.

 Sala das Sessões, 06 de maio de 2021.

Justificativa

O trecho da PB 366, na BR 230 (São Bentinho/Coremas) encontra-se

em péssimo estado de conservação, precisando de urgente recapeamento
asfáltico. Uma rodovia em mal estado pode ocasionar graves acidentes, que
levam até a perda de vidas.

15.179

O benefício aqui requerido é de grande relevância para os habitantes
daquela região, considerando que a infraestrutura viária é um importante
item no processo de desenvolvimento dos municípios.
 Encaminho este apelo para que as providências necessárias não
tardem a acontecer, sob pena daquela população arcar com sérios prejuízos.
 Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
propositura.